
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 
 

DECIZIE 
_____________________________________________________________________________ 
Nr. 1018/13.12.2024 Numire comisiile de concurs și comisiile de soluționare a contestațiilor pentru 
posturile didactice vacante de șef de lucrări, lector universitar,  semestrul I, an universitar 2024 - 2025 

 
În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023; 
În baza HOTĂRÂRII nr. 1339/2023 din 29 decembrie 2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 
concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul superior 
Având în vedere prevederile Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea concursurilor de ocupare a 
posturilor didactice şi de cercetare vacante Cod: R 04-04, ediția 13, art. 14; 
Având în vedere Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 395/ 28 noiembrie 2024 privind publicarea 
posturilor didactice vacante; 
Având în vedere validarea comisiilor  de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor de către 
Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 12 decembrie 2024, conform Hotărârii nr.28 din 12.12.2024; 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 
DECIDE: 

 
Art.1. Se aprobă comisiile de concurs și comisiile de soluționare a contestațiilor pentru 
posturile didactice vacante de  șef de lucrări, lector universitar, concursuri desfășurate la 
Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, în semestrul I, an universitar 2024-2025, cu următoarele 
componenţe: 
Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor 

Departamentul Forajul Sondelor, Extracţia şi Transportul Hidrocarburilor 

Poz. 16, Șef lucrări – perioadă nedeterminată 
Comisia de concurs 
- conf. univ. dr. ing. Eparu Cristian Nicolae, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - președinte 
- conf. univ. dr. habil. ing. Brănoiu Gheorghe, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Stan Gabriela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Stoianovici Doru, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Ghețiu Iuliana Veronica, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Prundurel Alina Petronela, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești 
– membru 
supleant 

- șef lucr. dr. ing. Suditu Silvian, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof. dr. habil. ing. Chiș Timur Vasile, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- conf. univ. dr. ing. Marcu Mariea, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. habil. ing. Panaitescu Cașen, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. ing. Neacșa Adrian, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. ing. Rădulescu Renata, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Stoica Monica, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești – membru 

supleant 
- șef lucr. dr. ing. Pelin Ștefan, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

supleant 
Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie 

Departamentul de Chimie 

Poz. 16, Șef lucrări – perioadă nedeterminată 
Comisia de concurs 
- conf. univ. dr. ing. Popovici Daniela-Roxana, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - președinte 
- conf. univ. dr. chim. Mihai Sonia, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

https://www.upg-ploiesti.ro/sites/default/files/concursuri_didactice/2023/2024/HG%201339-2023.pdf
https://www.upg-ploiesti.ro/sites/default/files/concursuri_didactice/2023/2024/HG%201339-2023.pdf


2 
 

- conf. univ. dr. chim. Călin Cătălina, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- prof. univ. dr. habil. ing. Sîrbu Elena-Emilia, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Șomoghi Raluca, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Bondarev Andreea, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești – membru 

supleant 
- șef lucr. dr. ing. Dușescu-Vasile Cristina Maria, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești 
- membru 
supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof. dr. ing. Bomboș Dorin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- conf. univ. dr. ing. Dragomir Raluca Elena, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. chim. Manta Ana-Maria, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Borcea Anca-Florentina, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Movileanu Daniela Luminița, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- șef lucr. dr. ing. Matei Dănuța, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești – membru 

supleant 
- șef lucr. dr. ing. Negoiță Loredana Irena, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

supleant 
 
Facultatea de Științe Economice 

Departamentul de Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe și Contabilitate 

Poz. 28, Lector universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia de concurs 
- conf. univ. dr. habil. Tudorică Bogdan George, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - președinte 
- conf. univ. dr. Țegledi Adriana Monica, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. Străoanu Boni Mihaela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- lect. univ. dr. Enescu George, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. Iov Daniela Rodica, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- lect. univ. dr. Mincă Carmen Veronica, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești – membru 

supleant 
- conf. univ. dr. Teodorescu Cristian, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof. univ. dr. Rădulescu Irina Gabriela, Universitatea Petrol Gaze din Ploiești - președinte 
- prof. univ. dr. habil. Panait Mirela Clementina, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. habil. Iacob Ștefan Virgil, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. Brezoi Alina Gabriela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- lect. univ. dr. Voica Marian Cătălin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf. univ. dr. Iacovoiu Viorela Beatrice, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești – membru 

supleant 
- conf. univ. dr. Ivan Mihail Vincențiu, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

supleant 
Art.2. Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică, Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor, Facultatea 
de Tehnologia Petrolului și Petrochimie și Facultatea de Științe Economice împreună cu preşedinții, membrii 
comisiilor de concurs și directorul de departament vor veghea la buna desfăşurare a concursului şi vor duce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea 
concursurilor de ocupare a posturilor didactice şi de cercetare vacante Cod: R 04-04, ediția 13. 

 

R E C T O R, 
Conf. univ. dr. ing. DINIȚĂ Alin  

 
 
Se difuzează la:  comisia de concurs; IME ______, Dep. ACE______; TPP ___, CHI ____; SE 
___,CIF ___ 


